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Abstract

The topic of this diploma paper is “The Observance of the Rights of Senior

Citizens at Long-Term Care Wards”. The growing number of senior citizens brings the

increasing number of hospitalized people at wards of long-term (subsequent) care. The

paper focuses on the observance of seniors’ rights by the attending staff at these wards.

It is divided into two sections – a theoretical one and a practical one.

The theoretical section describes patients’ rights in relation to ethics. It develops

the Ethics Codex of Patients’ Rights, the European Charter of Senior Patients. It also

discusses patients’ rights in relation to the legislature. It deals with individual laws and

their observance by the attending staff that is involved in the care of senior citizens at

long-term care wards. It describes the duties of the staff based on individual laws. The

practical section sets the objectives focusing on finding out about the observance of

senior patients’ rights at long-term care wards as seen by general nurses, senior citizens,

and family members. It also attempts to find out about the most frequent forms of non-

observance of seniors’ rights. To achieve these objectives, a quantitative research

survey was used. The techniques of data collection from the senior citizen respondent

group included a structured interview, and a questionnaire for the groups consisting of

nurses and family members. The survey resulted in the finding that, according to the

respondents, (senior) patients’ rights are always, or almost always, observed in most

domains. In spite of this, the respondents perceive some problems in the domain of

respecting patients’ shyness and attending staff’s anonymity. Only some members of

staff introduce themselves to patients upon their first meeting, and seniors know the

names of only a few attending team members.

In the course of hospitalization, a senior patient is not only a recipient of care but

also a partner to the attending staff. To provide quality nursing care, which is highly

emphasized these days, the knowledge of (senior) patients’ rights by attending staff is

essential.

Only a senior citizen who knows their rights as well as an attending person is

able to protect fully the hospitalized seniors’ rights. The results of this diploma paper

can be used in seminars, conferences for medical staff to deepen the knowledge of

(senior) patients’ rights. Similarly, senior citizens themselves will be made more aware

of the rights they have in relation to receiving medical care.
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Úvod

V současné době dochází k prodluţování lidského ţivota, sniţování úmrtnosti a

tím ke stárnutí populace. Naše společnost se s tímto faktem velmi pomalu a málo pruţně

vyrovnává. Tato skutečnost se odráţí v ekonomické oblasti, související s penzijním

systémem a s přístupem veškeré veřejnosti k seniorům z etického hlediska. „Staří lidé

jsou označováni ekonomickým termínem „zátěţ“, tedy koule na noze mladé, zdravé a

ekonomicky aktivní úspěšné populace. Na druhé straně nám moderní gerontologie

nabízí nové modely zdravého, aktivního a „úspěšného“ stárnutí a své úspěchy

dokumentuje na příkladech konkrétních lidí, činných a psychicky aktivních aţ do

nejvyššího věku“
(22,s.5)

. Problémy nastávají ve chvíli, kdy mladý člověk budující kariéru,

či člověk stále ještě v produktivním věku, musí pečovat o seniora, který není

soběstačný, činný a psychicky aktivní. Pečující se dostávají do citových problémů při

rozhodování, zda budovat kariéru a bez obtíţí ekonomicky zajistit rodinu nebo věnovat

svůj čas blízké, milované osobě. Jsou-li senioři z jakýchkoli důvodů umístěni ve

zdravotnickém zařízení, péči přebírají zdravotničtí pracovníci. V takové chvíli je

důleţité, aby ti, o něţ je pečováno, znali svá práva. Senior potřebující péči se stává

zranitelným. Lze jej zařadit do skupiny nejzranitelnější populace, ke které patří dále děti

a handicapované osoby. Zranitelnost těchto osob je veliká a mnoho hospitalizovaných

seniorů často ztrácí schopnost soběstačnosti. Pak záleţí na osobním přístupu kaţdého,

kdo se ocitá v jejich blízkosti, aby dohlédl na dodrţování jejich práv – práv pacientů.

Jedním z mnoha osob, kteří mají práva pacientů seniorů hájit, je také všeobecná sestra.

Dodrţování práv pacientů seniorů je téma zajímavé a v dnešní době v médiích často

diskutované. Jen senior znalý svých práv a stejně tak i osoba o něho pečující mohou

práva hospitalizovaných starších lidí plně hájit. Zjistit, zda a v jakém rozsahu jsou

práva pacientů seniorů v léčebnách dlouhodobě nemocných dodrţována, byla pro mne

výzva a zároveň motivace, protoţe více neţ patnáct let pracuji na oddělení dlouhodobé

péče. Práce s pacienty seniory je psychicky i fyzicky náročná ale chvíle poděkování za

mou péči i ve formě úsměvu od seniora je nevyčíslitelná.
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1. Současný stav

1.1 Společnost a senior

Dnes tvoří staří lidé okolo 15 – 20 % populace. Podle údajů ČSÚ (Českého

statistického úřadu) k roku 2008, ţije v současné době v České republice 1 556 152
osob starších 65 let. V roce 2006 to bylo 1 482 437. Na stárnutí populace a seniorskou

problematiku reagují nejenom samotní senioři, ale společnost celého světa. Společnost

začala reagovat na postavení seniorů ze sociálního hlediska řešením důchodového

systému, na problematiku násilí fyzického, psychického, ale také mediálního páchaného

na seniorech, fenomén negativního obrazu stáří ve společnosti a v neposlední řadě tzv.

ageismus, coţ je obdoba rasismu, kde cílovou skupinou jsou právě senioři
(6, 21, 25)

.

S uvedenými problémy se setkávají mnohé vyspělé země, to bylo důvodem

k vyhlášení roku 1999 Mezinárodním rokem seniorů, jehoţ ústředním tématem byla

„Společnost pro všechny věkové skupiny“. V souvislosti s Mezinárodním rokem

seniorů bylo formulováno mnoho významných dokumentů, například Montrealská

deklarace, kterou formulovali v roce 1999 senioři z 68 zemí světa, kde zdůraznily práva

seniorů na svobodu projevu a náboţenského vyznání, na důstojnost, úctu a sebeurčení.

„Přidejte ţivot létům“ jsou zásady, které vypracovala Organizace spojených národů a

hlavními cíli byly respektování práv seniorů a jejich oprávněný nárok na nezávislý

ţivot, moţnost aktivně se účastnit ţivota společnosti, mít přístup k sociálním, právním a

zdravotním sluţbám (ústavní péči) a v neposlední řadě ţít důstojný ţivot za důstojných

podmínek. Princip zdravého stárnutí popsala Světová zdravotnická organizace

v dokumentu Zdraví pro všechny do roku 2000, kdy dokument nabývá konkrétní

podoby v programech Stárnout zdravě v Evropě a také Stárnout zdravě v České

republice
(6, 12)

.

http://vdb.czso.cz/vdbvo/mi/mi_hodnota.jsp?idhod=29681531&kodjaz=203#_blank
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1.1.1 Geriatrie, stáří a stárnutí.

Problematikou zdraví, chorob, funkčního stavu a zdravím podmíněné kvality

ţivota ve stáří se zabývá specializační lékařský obor klinická gerontologie, častěji

označovaná jako geriatrie. Seniorskou populaci můţeme podle klasifikace vyššího

věku rozdělit do několika skupin: 65-74 let – za vyšší věk, nebo ranné (počínající) stáří,

75-89 let – za stařecký věk senium (vlastní stáří) a 90 let a výše – za dlouhověkost. Tato

klasifikace vychází z biologického procesu stárnutí. Vzrůstající počet obyvatel starších

60 let je dobře znázorněn v tabulce č. 1, která zachycuje počet obyvatel v letech 2006 –

2008
(10, 25)

.

Tabulka č.1

Počet obyvatel k 31.12. 2008

Zdroj ČSÚ
(25)

Stárnutí je proces kontinuální, multifaktorový, jehoţ důsledky se u člověka

začínají projevovat, jiţ po třicátém roce ţivota. Stárnutí je součástí vývoje kaţdého

ţivého organismu, který probíhá jiţ od samotného početí. U člověka jej můţeme

charakterizovat především úbytkem fyzické zdatnosti, zhoršenou adaptabilitou, atrofií

tkání, svalovou disbalancí, kumulací poruch týkajících se celého organismu. Stárnutí je

individuální a různé orgány a systémy stárnou odlišně rychle. Příčinou je

pravděpodobně charakter genetické informace a dále působení vnějšího prostředí,

ţivotního stylu a dalšími patologickými jevy. K projevům stárnutí patří také projevy a

důsledky různých chorob (např. ateroskleróza, artróza)
(11)

.

Samotné stáří, je výsledkem stárnutí. Stáří, jako přirozená fáze lidského

vývoje, můţe někdy nabýt formy patologického obrazu celkového projevu jedince,

Počet obyvatel k

31.12.

v tom ve věku

0 aţ 14 let 15 aţ 64 let 65 a více let

2006 10 287 189 1 479 514 7 325 238 1 482 437


[…]


4. Kde jste se seznámil/a s Etickým kodexem Práva pacientů?

a) Ve zdravotnickém zařízení

b) Z literatury (knihy, časopisy)

c) Z internetu

d) Od druhé osoby (rodiny, kamarádů)

e) Neseznámil (neznám text Etického kodexu Práva pacientů)

5. Ve kterém roce Centrální etická komise MZ ČR formulovala a vyhlásila

definitivní verzi Práv pacientů?

a) 1985 b) 1992 c) 2001

6. Senior je aktivně zapojován do rozhodování o léčbě a ošetřování?

a) ano vţdy b) téměř vţdy c) někdy d)spíše nikdy e) ne nikdy

7. Informace týkající se zdravotního stavu, dalšího ošetření, vyšetření jsou

seniorovy podávány vhodnou a jemu srozumitelnou formou?

a) ano vţdy b) téměř vţdy c) někdy d)spíše nikdy e) ne nikdy

8. Povinná mlčenlivost o všem, co se týká seniora (jeho diagnózy, ošetření,

vyšetření, léčení, osobních údajů apod.) je ošetřujícím personálem dodrţována?

a) ano vţdy b) téměř vţdy c) někdy d)spíše nikdy e) ne nikdy

9. Před kaţdým vyšetřením, ošetřením, odběrem krve, zavedením

permanentního močového katétru apod. je senior dotazován, zda s výkonem

souhlasí (ústně, nebo podepíše informovaný souhlas)?

a) ano vţdy b) téměř vţdy c) někdy d)spíše nikdy e) ne nikdy

10. Rodinní příslušníci mají dostatek informací týkající se léčby, zdravotního

stavu (prognózy onemocnění, výkonech, ošetřeních apod.) od ošetřujícího lékaře

(primární sestry)?

a) ano vţdy b) téměř vţdy c) někdy d)spíše nikdy e) ne nikdy

11. Seniorovi je umoţněno nahlíţet do ošetřovatelské dokumentace za

přítomnosti zdravotnického pracovníka a podle platných předpisů?

a) ano vţdy b) téměř vţdy c) někdy d)spíše nikdy e) ne nikdy

12. Blízké osobě oprávněné nahlíţet do ošetřovatelské dokumentace, je

umoţněno do ní nahlíţet za přítomnosti zdravotnického pracovníka a podle

platných předpisů?

a) ano vţdy b) téměř vţdy c) někdy d)spíše nikdy e) ne nikdy

13. Stud (intimita) seniora (při vyšetřováni, ošetřování - hygieně, převlékání,

cévkování, klysmatech apod.) je dodrţován (respektován) například za pomoci

zástěny, bez otevřených dveří pokoje, provedením úkonu na ošetřovně, koupelně, bez

přítomnosti třetí osoby)?

a) ano vţdy b) téměř vţdy c) někdy d)spíše nikdy e) ne nikdy

14. U seniorů je respektována jeho osobnost, je ošetřován s úctou a respektem

(např. nepouţívá se familiární oslovování babi, dědo, netyká se bez souhlasu seniora,

nehovoří se o něm v jeho přítomnosti jako by přítomen nebyl)?

a) ano vţdy b) téměř vţdy c) někdy d)spíše nikdy e) ne nikdy

15. Před propuštěním do domácí péče (nebo překladem na jiné oddělení) je

senior včas informován o dalším léčebném postupu (o uţívaných lécích, kontrolách

u lékaře apod.), aby se mohl on i rodina připravit?

a) ano vţdy b) téměř vţdy c) někdy d)spíše nikdy e) ne nikdy

16. Rodinným příslušníkům je umoţněno být u blízké osoby (na oddělení u

lůţka 24 hodin denně) v posledních chvílích (hodinách) jeho ţivota?

a) ano vţdy b) téměř vţdy c) někdy d)spíše nikdy e) ne nikdy

17. Jak jsou Ve zdravotnickém zařízení (oddělení) umoţněny návštěvy

pacientů?

a) bez omezení (kontinuální 24 hodin denně)

b) omezeny časem, ale po domluvě s personálem umoţněny i mimo daný čas

c) omezeny přesným určením času (př. 14
00

– 16
30

hod)

18. Je respektováno právo seniora odmítnout léčbu (ošetření, vyšetření, odběr

krve apod.)?

a) ano vţdy b) téměř vţdy c) někdy d)spíše nikdy e) ne nikdy

19. Ošetřující personál dodrţuje (respektuje) práva pacientů-seniorů?

(označte jednu moţnost u kaţdé z profesí)

lékař a) ano vţdy b) téměř vţdy c) někdy d) spíše nikdy e) ne nikdy

sestra a) ano vţdy b) téměř vţdy c) někdy d) spíše nikdy e) ne nikdy

ošetřovatel/ka a) ano vţdy b) téměř vţdy c) někdy d) spíše nikdy e) ne nikdy

sanitář/ka a) ano vţdy b) téměř vţdy c) někdy d) spíše nikdy e) ne nikdy

20. Nejčastější forma nedodrţování (nerespektování) práv seniorů je podle Vás

v oblasti

a) respektování studu (intimity)

b) respektování osobnosti

c) podávání informací /informovanosti

d) kvalifikovanosti personálu

e) umoţnění nahlíţet do dokumentace pacienta

f) jiné – prosím doplňte…………………………………………………………….

21. Představí se lékař seniorovi při prvním setkání?

a) ano vţdy b) téměř vţdy c) někdy d) jen někdy e) ne nikdy

22. Představí se ošetřující personál (sestry, ošetřovatelky (ošetřovatelé),

sanitárka (sanitář) seniorovi při prvním setkání se seniorem?

a) ano všichni b) téměř všichni c) polovina d) jen někteří e) ne nikdo

Za vyplnění dotazníku děkuji - M. Havrdlíková

marketahavrdlikova@seznam.cz
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Příloha č. 6 b)

Příloha č. 6 c)