## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <b>Markéta Havrdlíková, DiS.</b>
<i>Studijní obor:</i> <b>Všeobecná sestra</b>
<i>Oponent bakalářské práce:</i> <b>Mgr. Věra Stasková</b>
<i>Katedra:</i> <b>Ošetřovatelství</b>
<i>Název bakalářské práce:</i> <b>Dodržování práv pacientů seniorů na lůžkách dlouhodobé péče</b>
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádně aktuální</li><li>2. <u>Aktuální pro danou oblast</u></li><li>3. Užitečné a prospěšné</li><li>4. Standardní úroveň</li><li>5. Neobvyklé</li></ol>
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. Logická – systémová</li><li>3. <u>Logická – tradiční</u></li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</li><li>3. <u>Dobrá, běžně dostupné prameny</u></li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li>2. Velmi dobré, funkční</li><li>3. <u>Odpovídá nutnému doplnění textu</u></li><li>4. Nedostačující</li></ol>
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li>3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u></li><li>2. Práci lze uplatnit ve výuce</li><li>3. Vhodná pro publikování</li><li>4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Výborná</li><li>2. <u>Velmi dobrá</u></li><li>3. Přijatelná</li><li>4. Nevyhovující</li></ol>

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

*Studentka si zvolila téma práce aktuální, což vyplývá i z výsledků samotných. Teoretická část práce je věnována více problematice legislativy. Zde mohla být intenzivněji využita publikace Haškovcové Práva pacientů, k problematice geriatric publikace Neuwirtha a Topinkové. V praktické části oceňuji volbu tří pohledů na dosažení cílů práce a to: pacientů, všeobecných sester a rodinných příslušníků, kdy byly zvoleny dvě techniky: dotazníku a strukturovaného rozhovoru. Zpracováním výsledků chtěla autorka pravděpodobně poukázat na tři sledované soubory současně, proto zvolila srovnávací grafy, kdy 100 % respondentů v některých grafech tvořily tři skupiny respondentů, někde pouze jedna skupina. Tímto se stávají některé grafy na první pohled nepřehlednými, avšak popisky u každého grafu vždy danou problematiku jasně interpretují. V práci se vyskytly i některé nedostatky, jako např. v diskusi se objevují srovnávací grafy, hypotézy 1 a 2 byly potvrzeny částečně, seznam použitých zdrojů není citován dle ISO normy. V diskusi postrádám komparaci s výsledky již provedených výzkumů na dané téma. Celkově je práce zpracovaná velmi pečlivě, je patrný i zájem autorky o danou problematiku.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

**Jaké konkrétní efektivní kroky byste podnikla k dosažení představení se nemocnému a dodržování intimity zdravotnickým personálem?**

Datum: 20.5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....*Hasel*.....